istam vitam beatam ipsi sibi facere, quod solus Deus veraciter cultoribus suis, post hanc vitam se largiturum esse promisit. Sanior quippe est eiusdem Ciceronis illa sententia, ubi ait: "Nam haec vita quidem mors est, quam lamentari possem, si liberet"<sup>3</sup>. Quomodo ergo si recte lamentatur, beata comprobatur; ac non potius quoniam recte lamentatur, misera esse convincitur? Quare assuesce, obsecro te, vir bone, beatus esse interim spe, ut sis etiam re, cum pietati perseverantissimae retribuetur merces felicitatis aeternae.

## CAPUT II

5. Si proluxa epistola onerosus sum, tute hoc intulisti tibi, qui me sapientem appellasti. Hinc enim ausus sum haec ad te loqui, ut tibi sapientiam, non qualis mihi sit, ostentarem sed qualis esse debeat ostenderem. Haec est autem in praesente saeculo verus veri Dei cultus ut sit eius in futuro saeculo certus atque integer fructus. Hic constantissima pietas, ibi sempiterna felicitas. Ex ista sapientia, quae una vera est, si quid habeo, a Deo sumpsi, non a me praesumpsi; atque ab illo in me perfici fideliter spero, a quo inchoatum esse humiliter gaudeo; nec in eo quod adhuc non donavit incredulus, nec in eo quod iam donavit ingratus. Non enim meo vel ingenio vel merito, sed eius dono sum, si quid laudabiliter sum. Nam quaedam acutissima et excellentissima ingenia tanto in maiores errores ierunt, quanto praefidentius tanquam suis viribus cucurrerunt, nec suppliciter ac veraciter Deum, ut sibi viam ostenderet, petiverunt. Merita vero quorumlibet hominum quae sunt; quandoquidem ille, qui non cum mercede debita, sed cum gratuita gratia venit, omnes peccatores solus a peccatis liber atque liberator invenit?

3. Si ergo nos virtus vera delectat, ei dicamus, quod in eius sacris Litteris legimus, *Diligam te, Domine, virtus mea*<sup>4</sup>; et si vere beati esse volumus (quod nolle non possumus), id quod in eisdem Litteris didicimus, fido corde teneamus, *Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius, et non respexit in vanitates et insanas mendaces*<sup>5</sup>. Quanta est autem vanitas, quanta insania, quantumque mendacium, hominem mortalem, aerumhosam vitam mutabili et spiritu et carne ducentem, tot peccatis oneratum, tot tentationibus subditum, tot corruptionibus obnoxium, poenisque iustissi-

<sup>3</sup> Cic., in *Tusc. Quaest.*

<sup>4</sup> Ps. 17, 2.

<sup>5</sup> Ps. 39, 5.

si no fueran tan altivos e hinchados de soberbia. empeñados vanamente en fabricarse aquí una vida bienaventurada. que Dios exclusiva y verazmente prometió dar a sus servidores después de esta vida. Más seso tiene la otra sentencia del mismo Cicerón que dice: "Porque esta vida es en realidad una muerte, y yo podría lamentarla si librase". ¿Cómo se demostrará que es bienaventurada si se la lamenta con razón? ¿No es cierto que, porque se la lamenta con razón, se demuestra que es misera? Por ende, te ruego, buen varón, que te acostumbres a ser ahora bienaventurado en la esperanza, para que llegues a serlo en la realidad cuando premien tu piedad perseverante con el don de la felicidad eterna.

## CAPITULO II

5. Si te resulto pesado con esta prolija carta, tú te lo buscaste al llamarme sabio. De ahí he tomado pie para ponerme a explicarte la sabiduría, no para ostentar la que yo tengo, sino para mostrar cómo ha de ser ella. En el presente siglo consiste en el verdadero culto del Dios verdadero, para que en el siglo futuro tenga un fruto cierto e íntegro. Aquí la perseverante piedad y allí la eterna felicidad. Si algo tengo de esta sabiduría, única verdadera, de Dios la tomé, no la presumí de mi cosecha; y espero fielmente que Dios la perfeccionará en mí, pues me regocijo humildemente de que El la incoó. Ni soy incrédulo por lo que aun no me dió ni ingrato por lo que ya me dió. Si algo soy digno de alabanza, lo soy no por mi ingenio o mérito, sino por su don. Ciertos ingenios sumamente agudos y excelentes cayeron en errores tanto más graves cuanto más confiadamente corrieron como con fuerzas propias, y no pidieron con humildad y sinceridad a Dios que les mostrase el camino. Mas ¿cuáles son los méritos de cualesquiera hombres, cuando aquel que acá vino, no con la recompensa de vida, sino con la gracia gratuita, el único liberador y libre de pecados, nos halló a todos pecadores?

6. Si, pues, nos deleita la virtud verdadera, digámosle lo que leemos en las Sagradas Letras: *Amarte he, Señor, fortaleza mía*. Y si de verdad queremos ser bienaventurados (aunque no podemos no quererlo), retengamos en un fiel corazón lo que en las mismas Letras aprendimos: *Bienaventurado el varón cuya esperanza es en el nombre del Señor y no miró las vanidades y locuras embusteras*. El hombre es mortal, lleva una vida triste en un espíritu y en una carne mudables, va cargado de tantos pecados, está sometido a tantas tentaciones, es víctima de tantas corrupciones y está,

mis destinatum, in seipso fidere ut beatus sit, quando ne illud quidem, quod habet in naturae suae dignitate praecipuum, id est mentem atque rationem, potest vindicare ab erroribus, nisi Deus adsit lux mentium! Abiciamus itaque, obsecro te, falsorum philosophorum vanitates et insanias mendaces: quia nec virtus nobis erit, nisi adsit ipse quo iuvenemur; nec beatitudo, nisi adsit ipse quo fruamur, et totum mutabile atque corruptibile nostrum, quod per se ipsum imbecillum et quaedam materies miseriarum est, dono immortalitatis atque incorruptionis absorbeat.

7. Quoniam vero te reipublicae scimus amatorem, non aliunde esse beatum hominem, aliunde civitatem, vide quam sit in illis sacris Litteris clarum. Nam quidam in eis sancto Spiritu plenus haec loquitur orans: *Exime me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis. Quorum filii velut novellae constabilitae in iuventute sua. Filiae eorum compositae, et ornatae sicut similitudo templi. Cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in hoc. Oves eorum fecundae, multiplicantes in exitibus suis; boves eorum crassae. Non est ruina maceriae, neque transitus, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui haec sunt: beatus populus cuius Dominus Deus ipsius*<sup>6</sup>.

8. Vides exaggeratione terrenae felicitatis beatum populum non dici, nisi a filiis alienis, id est non pertinentibus ad regenerationem qua efficimur filii Dei: a quorum manu iste se eximi precatur, ne ab eis in hanc opinionem atque in peccata impia pertrahatur. Loquendo quippe vanitatem, *beatum dixerunt populum cui haec sunt* quae supra commemoravit, quibus ea felicitas constat quam solam dilectores huius mundi inquirunt. Et ideo *dextera eorum, dextera iniquitatis*, quia haec praeponerunt quae fuerant postponenda, sicut sinistrae praeponitur dextera. Si enim habentur, non in eis beata vita ponenda est: subdita esse debent non praedita; sequentia, non ducentia. Huic autem qui sic orabat, et a filiis alienis qui *beatum dixerunt populum cui haec sunt*, eximi discernique cupiebat, tanquam diceremus, Ipse quid sentis? quem beatum populum dicis? non ait, Beatus populus, cuius est virtus animi eius. Quod si dixisset, discrevisset quidem etiam istum populum ab illo qui beatam vitam in ista visibili et corporali felicitate constituit; sed nondum transcendisset omnes vanitates et

<sup>6</sup> Ps. 143, 11-15.

dēstinado a las más justas penas. ¿Cuánta vanidad, cuánta locura, cuánta mentira habrá en confiar en nosotros mismos para ser bienaventurados, cuando ni siquiera esa parte que de nuestra naturaleza se distingue por su más elevada dignidad, es decir, la mente o la razón, puede desembarazarse del error si no le asiste Dios, luz de las mentes? Arrojemos, pues, por favor, las vanidades e insanias mentirosas de los falsos filósofos: Porque no tendremos virtud si no nos asiste Dios, que ha de ayudarnos; ni felicidad si no nos asiste Dios, de quien hemos de gozar y ha de absorber con el don de la inmortalidad y de la incorrupción nuestra parte mudable y corruptible, que por sí misma es flaca y materia de desventuras.

7. Sé que eres un amador de la república. Mira, pues, cuán claro es en las Sagradas Letras que la bienaventuranza del hombre no es diferente de la del Estado. Alguien, lleno del Espíritu Santo, dice en ellas esta oración: *Sácame de la mano de los hijos extranjeros, cuya boca habló vanidad, y su diestra es diestra de iniquidad. Cuyos hijos son como novillas establecidas en su juventud. Sus hijas van compuestas y adornadas a semejanza de un templo. Sus bodegas están llenas y trascienden de esto a esto. Sus ovejas son fecundas y se multiplican en sus partos; sus vacas son gruesas. No hay ruina de tapias, ni tránsito, ni clamor en sus plazas. Bienaventurado llamaron al pueblo que esto tiene; bienaventurado el pueblo cuyo señor es Dios.*

8. Ya ves que no llaman bienaventurado al pueblo por la exageración de la felicidad terrena sino los hijos extranjeros, es decir, los que no pertenecen a la generación que nos hace hijos de Dios; de cuyas manos el Salmista suplica ser librado, para que no le arrastren a esa opinión y a los pecados de impiedad. Hablando vanidad, llamaron bienaventurado al pueblo que tiene los bienes que antes enumeré, y que constituyen esa felicidad exclusiva que buscan los amantes de este mundo. *Su diestra es diestra de iniquidad*, porque anteponen lo que habían de posponer, porque la diestra se antepone a la siniestra. Cuando esas cosas se poseen, no hay que poner en ellas la bienaventuranza; deben ser dominadas, no dominar; deben seguir, no dirigir. Quien así oraba, quería separarse y diferenciarse de los hijos extranjeros que *llamaron bienaventurado al pueblo que tiene estos bienes*. Como si le preguntásemos: “¿Cuál es tu opinión? ¿A qué pueblo llamas bienaventurado?” No contesta: “Bienaventurado el pueblo que tiene fortaleza de espíritu”. Si hubiese contestado esto, hubiese diferenciado a este pueblo de aquel otro que ponía la vida bienaventurada en esta felicidad visible y corporal, pero no hubiese trascendido todas las vanidades y locuras embusteras. Porque, como en otro

insanias mendaces: *Maledictus enim omnis*, sicut alibi eadem Litterae docent, *qui spem suam ponit in homine*<sup>7</sup>; ergo nec in seipso quisquam debet, quia et ipse homo est. Proinde ut transiret omnium vanitatum et insaniarum mendacium limites, atque ibi beatam vitam poneret, ubi vere est, *Beatus*, inquit, *populus, cuius Dominus Deus ipsius*.

### CAPUT III

9. Cernis igitur unde petendum sit quod omnes docti indoctique desiderant, et multi errando ac superbiendo, unde petatur et ubi accipiatur ignorant. Utrique autem in quodam divino psalmo simul reprehenduntur, et qui confidunt in virtute sua, et qui in abundantia divitiarum suarum gloriantur<sup>8</sup>; id est, et philosophi huius saeculi, et abhorrentes vel a tali philosophia, beatumque dicentes populum cui suppetit terrena opulentia. Ac per hoc a Domino Deo nostro a quo facti sumus, et virtutem petamus qua huius vitae mala superemus, et beatam vitam qua post istam vitam in eius aeternitate perfruamur, ut et in virtute et in praemio virtutis, sicut Apostolus dicit, *qui gloriatur, in Domino gloriatur*<sup>9</sup>. Hoc nobis velimus, hoc civitati cuius cives sumus: non enim aliunde beata civitas, aliunde homo; cum aliud civitas non sit, quam concursus hominum multitudo.